
Abstrakt 

 Poruchy autistického spektra jsou skupinou neurovývojových poruch, které se projevují 

stereotypním chováním a poruchou v sociálním chování a komunikaci. Celková etologická heterogenita 

zatím stále nebyla plně objasněna. Je proto žádoucí se zaměřit na experimentální výzkum, zejména 

s využitím animálních modelů, s jejichž pomocí lze vyvíjet léčiva či hledat cesty k plnému uzdravení. 

V této práci proto navrhuji novou modifikaci testu pro evaluaci přenosu emoční informace mezi myšmi, 

která by znatelně rozšířila množství informace o sociálním chování myší získaném behaviorálními testy. 

Protokol podobného testu byl již nedávno publikován, nicméně se zatím stále ještě nezařadil do baterie 

běžných behaviorálních testů pro myši. Výsledky potvrzují možnost měření přenosu strachu mezi myšmi, 

ovšem pouze během jejich přímé komunikace s pomocí etologické evaluace a nikoli následovně skrze 

standardizovaný test měřící úroveň úzkosti. Self-grooming, tedy péče o srst, se ukázala být jediným 

etologickým parametrem natolik citlivým, aby ukázal signifikantní rozdíl mezi stresovanou a kontrolní 

skupinou, může být proto považován za nejvhodnější parametr pro danou evaluaci. Nicméně, statistické 

výsledky byly značně ovlivněné vysokou variabilitou individuálního chování jednotlivých myší. 

Behaviorální test přenosu emoční informace mezi myšmi by našel užitečné uplatnění zejména 

v experimentech s animálními modely Poruchy autistického spektra, například u myšího modelu 16p11.2 

delece, který je aktuálně nejběžnějším myším experimentálním modelem tohoto onemocnění. V propojení 

s neurostrukturálními změnami typickými pro tento model bychom se dostali ještě blíže k pochopení 

komplikované podstaty autismu. 

 

Klíčová slova 

Poruchy autistického spektra, myší model, přenos emocionální informace, behaviorální test 

 


